rationem. Porro corporalem unionem, qualis est inter nos, et Christi corpus per Eucharistiam, Cyprianus neque negat, quia revera fit, neque asserit, quia non est illa unio finis Eucharistie, sed potius medium. Nam etiam in impiis illa unio inveniri potest ; et obest, non prodest, cum non perducit ad spiritualem unionem, qua est verus finis hujus Sacramenti.

Quintum testimonium ex eodem sermone : « Ut sciremus, inquit, quod mansio nostra in ipso, sit manducatio. » Et infra : « Jesus igitur hujus carnis, quedam aviditas est, et desiderium manendi in ipso. » Et infra : « Quod est esca carni, hoc animæ est fides. »

Respondeo : Cyprianus his verbis de Sacramenti effectu loquitur ; id enim est comedere Christi carnem, qua nata ad effectum, et fructum manere in ipso per fidem, et charitatem. Hoc tamen testimonium non Petrus Martyr, sed alii quidam afferre solent.

Sextum testimonium sumit Petrus Martyr ex sermone de unctione Chrismatis : « Dedit, inquit, Dominus noster in mensa, in qua ultimum eum Apostolis participavit convivium, panem et vinum, in cruce vero manus militum corpus tradidit vulnerandum : ut in Apostolis secretus impressa sincera veritas, et vera sinceritas, exponeret gentibus, quomodo vinum et panis caro esset et sanguis ; et quibus rationibus cause effectibus convenienter : et diversa nomina, vel species ad unam reducuerent essentiam ; et significativa, et significata iisdem vocabulis censerentur. » Ex hoc loco colligit adversarius panem tantum, et vinum, ut opponuntur vero corpori in cruce mortuo, esse in Eucharistia et ideo panem vocari corpus, et vinum sanguinem, quia illa significant, ista significantur.

Respondeo : verba Cypriani non carent obscuritate : tamen recte expensa, Catholicis non haereticis favent. Primum igitur cum Cyprianus ait Christum in mensa dedisse Apostolis panem edendum, militibus autem in cruce dedit corpus vulnerandum : non opponit panem corpori, sed corpus sub specie panem eidem corpori in specie sua ; sive corpus ut cibum, eidem corpori ut victimæ. Id patet primum, quia idem auctor in superiori sermone disertis verbis docuit, panem nature mutari, et fieri carnem omnipotentia Verbi. Deinde idem patet, quia in toto eo sermone tractat hic auctor de excellentia

religionis christiana supra Judaicam, conferens hinc inde sacramenta : at certe nihil ad hanc excellentiam pertinet, quod habebamus merum panem in Sacramento.

Præterea explicat continuo Cyprianus, cur dederit Dominus panem et vinum in cena ; ratio autem ejus non bene coharet, nisi per panem et vimum intelligamus corpus et sanguinem sub specie panis et vini. Ratio quam subiungit, habet quatuor membra ; dicit enim Dominum dedisse panem, et vinum, ut Apostoli secreto edocet sinceram veritatem, possent alii omnibus explicare ista quatuor. Primo, quomodo panis, et vinum caro sit et sanguis. Secundo, quomodo cause effectibus convenient. Tertio, quomodo diversa nomina, vel species ad unam reducuntur essentiam. Quarto, quomodo et significativa, et significata iisdem vocabulis censeantur.

Primum membrum a nobis rectissime exponitur. Dicimus enim Apostolos facile intellexisse, et alii explicare potuisse, quomodo panis esset caro ; quia vere panis ille sanctificatus, qui exterior panis videbatur communis, et usitatus, caro Domini erat dicente ipso : *Hoc est corpus meum.*

Secundum etiam membrum nos recte exponimus. Intellexisse enim Apostolos dicimus ex eo, quod accepérunt corpus sub specie panis quomodo cause cum effectibus convenient, id est, quomodo caro Domini vere nutrit et reficit animas fideliter eam manducantium : id enim intellexerunt ex analogia panis, sub cuius specie carnem Domini sibi dari videbant.

Tertium quoque membrum recte exponimus. Dicimus enim Apostolos intellexisse, quomodo nomina ac species diversa ad unam reducuntur essentiam : quia videlicet per consecrationem Eucharistie ex pane fit caro Domini, et unica tantum essentia remanet, carnis videlicet ; que tamen diversa nomina recipit ; nam et dicuntur caro, quia talis est per effectum.

Denique quartum membrum recte a nobis exponitur, quomodo scilicet et significativa, et significata iisdem vocabulis censeantur, id est, cur panis Eucharistie dicatur caro, et cur caro Domini dicatur panis. Non caro Domini, que est res significata, potest dici panis, quia datur sub specie panis ; et potest ille panis, qui exterior specie sua corporis Domini significat, dici caro, quia revera quod substantiam est caro. Itaque omnia coherent in nostra interpretatione. At ad-

versarius non ita facile se expedire potest, et praesertim quoad tertium membrum illius rationis. Quomodo enim, queso, ad unam essentiam reducuntur diverse species, id est, panis et caro, si nulla sit realis mutatio ?

Respondet Petrus Martyr reduci ad unam essentiam, quia fluit unum sacramentum : Sacramentum enim Eucharistie integrum constat ex signo, et re significata. At absurdissimum est quod dicit. Cum enim signum et res significata sint opposita relative, quomodo potest unum aliquid ex signo, et re significata constare ? Non enim vult ipse dicere, quod Catholicæ dicunt, sacramentum constare materialiter ex signo, et re significata re ipsa presente, et cum signo conjuncta ; sed formaliter constare ex signo, et re significata, quorum unum tantum abest ab altero, quantum celum a terra ; signum enim est tantum in terra, et res signata tantum in celo.

Septimum testimonium sumit ex epist. 6. lib. 1. ad Magnum, ubi scribit Cyprianus, corpus Domini panem vocari ex multorum granorum admodum congestum, et sanguinem vnum ex botris pluribus expressum.

Sed nulla est hic nova difficultas ; explicat enim Cyprianus, cur Dominus ex pane, et vino hoc sacramentum confidere voluit, et non ex aliqua alia re ; rationem autem esse dicit propter analogiam, que est inter panem, et vinum, et Ecclesiam Domini, que per Sacramentum illud significatur.

Sed urget adversarius illa verba : « Panem vocavit corpus ; atque inde colligit, ergo panis est corpus ; non est autem proprie ; ergo tropice ». Respondeo : panem ex Cypriani sententia vocatum esse a Domino corpus, cum dictum est in cena : *Hoc est corpus meum.* Quare panis vocatus est corpus, sed ipsa vocatione factus est vere corpus ; et ideo non sequitur, panem, dum est panis, esse corpus, sed qui fuerat panis, jam esse corpus. Quemadmodum cum exercitus privatus aliquem militem appellabat imperatorem, ipsa appellatione fiebat ille imperator ; nec poterat dici : homo privatus est imperator, sed qui fuerat paulo ante privatus, nunc est imperator.

Octavum testimonium proferunt ex lib. 11. epist. 3. ad Ceciliū, ubi sic legimus : « Nec potest videri sanguis ejus, quo redempti sumus, esse in calice, quando vinum dedit calici, quo Christi sanguis ostenditur. » Et infra : « Videmus in aqua populum intelligi, in vino

vere ostendi sanguinem Christi. » Et infra : « Sic vero calix Domini non est aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque sibi misceatur : quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit, et copulatum, et panis unus compage solidatum. » Ex hoc loco deducunt adversarii primo, vinum necessario debere esse in calice, etiam post consecrationem. Nam post consecrationem vinum ostendit sanguinem Domini; quod autem non est, nihil potest ostendere. Secundo, eo vino sanguinem Domini ostendi, id est, significari, ac proinde non esse in calice Domini, nisi significare. Terzo, eo vino non ostendi sanguinem presentem, et in calice re ipsa existentem, sed absens. Nam ex modo per vinum ostenditur sanguis, quo per aquam populi : populi autem non sunt in calice, nisi significative. Hoc argumentum urgent Petrus Martyr, Petrus Boquinus, Beza, et alii.

Respondeo : locum hunc Cypriani, quo Petrus Martyr lib. *contra Gardinerum*, objecto 173, in fine gloriatur, ita perspicue asserti suam sententiam ex nullo alio possit asseri clarius, nihil omnino pugnare cum sententiis hereticorum, sed aperte destruere sententiam hereticorum.

Observandum est enim, multum interessa inter has duas propositiones : Vinum est sanguis Domini, et sanguis Domini est vinum. Nam prior propositio docet vinum esse sanguinem per similitudinem ; re ipsa autem, et proprie esse vinum, non sanguinem : posterior contra docet, sanguinem esse vinum per similitudinem ; re ipsa autem, et proprie esse sanguinem, non vinum : nec enim proprie esse potest, aut vinum sanguis, aut sanguis vinum, cum res illae sint specie diverse, et (ut loquuntur) termini disparati. Hinc fit, ut prior propositio, si apud Cyprimum vel alium Patrem inveniatur, non sit pro nobis, neque contra nos : posterior autem sit aperte pro nobis contra adversarios. Nam illa propositio : Vinum est sanguis Christi significativa, solum requirit, ut in Eucharistia sit vinum, quantum ad id, quod significat, id est, quantum ad accidentia exteriora : nam, ut supra ostendimus, ratione accidentium tantum vinum significat. Vere autem in Eucharistia remanet vinum, quantum ad accidentia significativa sanguinem Christi. Utrum autem cum accidentibus illis sit in Eucharis-